O funcionamento do sensor magnético é em base muito parecido com
o sensor indutivo, porém nele se faz uso de um transistor de efeito hall
como detector das variações de campo magnético. Estes detectores
nunca são passivos, necessitando de alimentação para seu
funcionamento.
Modelos:                                 PSHX - 12 GP  50 -  E2 - 6
Sensor de Proximidade
H - Magnético com face sensora plástico

Histerese.........................................................................................<20%
Repetibilidade............................................................................... 0,1mm
Frequência comutação máxima................................................. < 200Hz
Sinalização.............................................................................led traseiro
Temperatura de operação ............................................... -20oC a +70oC
Grau de proteção............................................................................ IP 67
Invólucro....................................................................... plástico roscado
Tabela de Modelos Namur (N) e E2 (PNP):
Modelos Invólucro
Face
Sensora
∅
(mm)
Freq.
(Hz)
PSH-12GI50-N latão plástico 12 < 200
PSH-12GI50-E2 latão plástico 12 < 200
PSH-12GP50-E2 plástico plástico 12 < 200
PSHX-12GX50-E2 aço inox aço inox 12 < 200
PSH-18GI50-E2 latão plástico 18 < 200
PSH-18GP50-E2 plástico plástico 18 < 200
PSHX-18GX50-E2 aço inox aço inox 18 < 200
PSH-30GI50-E2 latão plástico 30 < 200
PSH-30GP50-E2 plástico plástico 30 < 200
PSHX-30GX50-E2 aço inox aço inox 30 < 200
O que é Sensor Namur?
Semelhante aos sensores convencionais diferenciando-se apenas por
não possuir o estágio de saída com um transistor de chaveamento.
Aplicado tipicamente em atmosferas potencialmente explosivas.